⁷ Seo oðer] .II. Seo oðer

⁸ *amat*] amað; see p. 48, n. 6, above.

⁹ i.e. *odi*.

¹⁰ Editorial addition: “ic”; cf. O, 49r.

¹¹ Scribal corr. from “ista”.

¹² This happily balances the example, *istam mulieram arguo*, above.

¹³ Scribal corr. from “nygenū”.

Hic, “ðes,” *hec*, “ðeos,” *hoc*, “ðis”; *heora ealra genitiuus: huius*, “ðises” oððe “ðyssere,” *buic*, “ðisum”; *hunc*, “ðisne,” *hanc*, “ðas,” *hoc*, “ðis”; *ab hoc*, “fram ðisum,” *ab hac*, “fram ðissere.” *Et pluraliter: hi*, “ðas,” *tó masculinum; hē to femininum, hec to neutrum.*

Is, “se,” is *subiunctiuum*, þæt is “under-ðeodendlic”¹⁴ oððe *relatiuum*, þæt is “edlæsendlic,” for ðon ðe he ne mæg beon æfter rihte gecweden, buton þæt andgit béo ær fore-sæd, swa eac on Engliscre spræce ne cweð nan man “se,” buton he ær sum ðing be ðam men spræce. *Eneas fuit filius Ueneris. Is est qui uicit Turnum.*¹⁵ “Eneas wæs Veneris¹⁶ sunu. Se ofer-swiðde Turnum.” *Ís*, “se”, *eius*, “þæs,” *ei*, “þam,” *eum*, “þone,” *ab eo*, “fram þam.” *Et pluraliter: ei*, “þa,” *eorum*, “þæra,” *eis*, “þam,” *eos acuso*, “þa ic wrege”; *ab eis*, “fram him.” *Generis feminini: éá*, “seo,” *eius*, “þære,” *ei*, “ðære,” *eam*, “ða,” *ab ea*, “fram þære.” *Et pluraliter: éémulieres*, “ða wif,” *earum*, “þæra,” *eis*, “ðam,” *eas mulieres uidi*, “þa wif ic geseah”; *ab eis*, “fram ðam.” *Generis neutri: id*, “þæt,” *eius*, “þæs,” *ei*, “ðam,” *id uerbum audiui*, “þæt word ic gehyrde”; *ab eo*, “fram ðam.”¹⁷ *Et pluraliter: éa uerba*, “þa word,” *eorum*, “ðæra,” *eis*, “þam,” *ea uerba audiui*, “þa word ic gehyrde”; *ab eis*, “fram þam.”

Ipse, “he sylf” oððe “se ylca,” *ipsius*, *ipsi*, *ipsum*, *ab ipso*. *Et pluraliter: ipsi*, “hi sylfe” oððe “þa ylcan,” *ipsorum*, *ipsis*, *ipsos*, *ab ipsis*. *Generis feminini: ipsa*, “heo sylf” oððe “seo ylce,” *ipsius*, *ipsi*, *ipsam*, *ab ipsa*. *Et pluraliter: ipse*, *ipsarum*,¹⁸ *ipsis*, *ipsas*, *ab ipsis*. [35r] *Generis neutri: ipsum*, *ipsius*, *ipsi*,¹⁹ *ipsum*, *ab ipso*. *Et pluraliter: ipsa*, *ipsorum*, *ipsis*, *ipsa*, *ab ipsis*. *Ipse*, gif he stent ana, ðonne bið hit “he sylf” oððe “se ylca.” Eft, *ego ipse*, “ic sylf,” *tu ipse*, “ðu sylf,” *ille ipse*, “he sylf,” *et cetera*.

We habbað nu declinod þa eahta frum-cennedan *pronomina*. Nu wylle we secgan þa seofan diriuatiua. Of ðam forman hade, *ego*, of ðam *genitiuo*, *mei*, cymð *meus*, “min.” Þes *pronomen* and þyllice sind *possessiua*, þæt sind “geágnigendlice”: *meus seruus*, “min ðeowa,” *mei serui*, “mines þeowan,” *meo²⁰ seruo*, “minum þeowan,” *meum seruum flagello*, “minne ðeowan ic swinge”; ó *mi serue*, ára *bene*, “eala min ðeowa, era wel”; *a meo seruo monitus sum*, “fram minum ðeowan ic eom gemynegod.” *Et pluraliter: mei serui laborant*, “mine ðeowan swincað”; *meorum seruorum labor*, “minra ðeowna geswinc”; *meis seruis cibos do*, “minum ðeowum ic sylle mettus”; *meos seruos diligo*,